**C**onditum citri, cor, ventriculum, hepar roborat, coctionem iuuat, oris gratiam commendat: fit ex corticum, vel foliorum citri vnciis quatuor, cydoniorum vnciis duabus, pomis quatuor odoris frustratim sectis, maceratis biduo in vini antiqui libris octo cum pondere aromaticum. Post aliquoties feruescunt, & cum mellis despumati, & sacchari albissimi, & aquæ rosarum ana libris duabus, percoquitur in crassitudine iulepi, aromatizatur cum moschi granis quindecim: si autem  
 30 recens, per se bibendum est: multo parcius coquatur. Vel fit ex corticum citri vnciis septem, †buglosi vncia vna & dimidia, †Alj men.  
 melissophylli semuncia, caryophyllorum aureis duobus, ligni the sicæ.  
 aloës aurei semisse: macerentur triduo, vini boni lib. quatuor,  
 post cum sacchari lib. duabus coque, aromatiza galliæ aurei  
 semisse, croci granis quindecim, mastiches drach. vna, moschi  
 granis decem.

*Idem pollet quod prius, & appetentiam excitat. flatus  
 dis*

*dissipat, pulsum cordis emendat, intemperiem frigidā corrigit, ob id huc ex syrupis transtulimus.*

**C**onditum ex fructibus appetentiam excitat, & bilem flavam ex ventriculo deturbat, eiusq; intemperiem calidā corrigit: accipit carnis cydoniorum, & pyrorum austerorum, & malorum acidorum ana lib. vnam: coque ex aceto forti, in quo rhus vigintiquatuor horis maceratus fuerit: deinde addita lib. vna omphaeij ex acinis cum feminibus multum diuque tritis expressi, & carnis forborum immaturorū vncias quinq;, omnia cum sacchari lib. quatuor coquuntur ad mellis crassitudinem: tunc adduntur succi baccharum, oxyacanthæ vnciæ duæ, spodij, seminis oxalidis ana vncia vna: percoctum conde vase vitreo. Datur à drachmis duabus ad drach. tres cum aqua frigida & succo citri, aut succo ribes, aut alio eiusdem naturæ.

*Efficax est ac incundum: dari autem potest ab vnc. vna ad sescunciam, cum nullius in eo simplicis vires sint formidanda.*

**C**onditum ex succo fructuum accipit succi cydoniorum ciam cocti ad dimidias lib. duas, succi malorum sylvestriū, & pyrorum sylvestrium cocti etiam ad dimidias ana libram vnam, vini antiqui libras duas: coq; vt prius cum, vel sine aromatibus, cum melle vel saccharo.

S E C

## SECTIO SECVNDA

DE SAPIIS, IVLEPIS,

ET SYRVPIS.

**A**BSOLVTA utcumque prater alia fructuum conditura, vel integrorum, vel incisorum, vel etiam curiosè centritorum, ordine optimo consequitur, succorum ex ipsis, & floribus quibusdā herbisq̃ tritis expressorum cōditura, quanquā & horum etiā quosdam prius leuiter attigimus in saccharo & melle rosato, & alijs passim. Nec omnes succos huiusmodi semper condimus, sed quidam, quales sunt expressi, reponuntur ut vinum, 10 omphacium, agrestium pomorum succus, quo vice ompha- Vinum po-  
 cy septentrionales populi vitium penuria vtuntur, ut vini matum &  
 loco pyrorum & pomorum succo similiter seruato: nisi quòd Pyratum.  
 omphacium salem paucum ad sui custodiam requirit. Ser-  
 uantur similiter succus rosarum, violarum quibusdam, cy-  
 doniorum, limonum, granatorum, oxyacātha, vuarum: sed  
 his vase vitreo conclusis. Similiter quoque seruari possunt  
 fructuum omnium succi, praesertim acerborum vel austero-  
 rum. Aliorum autem, ac herbarum succi seruandi, parua  
 coctione & residentia purgentur ante repositionem: in va-  
 20 sis plenis, vel oleo, si lubet, superfuso reponantur: sic fuma-  
 riæ, absinthij, eupatorij, & aliarum quarundam herbarum  
 succos quidam hodie reponūt loco frigidiore. Succos alios an-  
 te repositionem mediocriter sole feruente vel igni siccamus,  
 ut absumpta humiditate excrementosa feruoris & corrup-  
 tionis autore, integri seruentur, quales Mesuæ rob & ro-  
 bub appellantur, nobis verò sapa: hi verò sunt.

**S**apa est succus à nobis tantum purgatus, & crassatus folis sapa,  
 aut ignis calore.

Hos

Hos succos electarij mollis, vel eclegmatis consistentiam à nobis adeptos per consumptionem aquosae substantiae, sapa vocauimus, uti Arabes rob & robub, quod illis absolute pronunciatum, sapa Latinorum est, seu defrutum. Graecorum verò οξείον & ἄνωγα, hoc est, vinum ad dimidias vel tertias coctum. Quae nomina vino soli cocto licet utriusque tribuerint, forte quod ex succis vinum aut solum, aut frequentissime ad hanc consistentiam coquerent. Arabes tamen alios quoque succos similiter coxerint, & rob vel robub non quidem absolute, sed addito planta nomine vocat: 10 nobis visum est eorum imitatione eos ipsos sapa nominare non absolute quidem (ut vini succum sic coctum, haecenus appellatum scimus) sed expresso nomine rei cuius est sapa: ut sapa ribes, sapa oxyacantha, &c. sapa autem ipsa (cuius Mesues non meminit) vires habet maxime varias pro vuarum ex quibus coquitur natura. Ferè autem nobis ex vuis albis coquitur, ut sit dulcius, eademque coctione rubet, anodyna est, condimentis magnam saporis gratiam conciliat: calfacit, quia vinosa: humectat, quia nutrit: aluum subducit, quia dulcis: libro secundo rat. vict. acut. 20

**S**Apa ribes refrigerat, adstringit: ob id ventriculum calidum, & cor roborat, amborumque feruorem, & inde nam sitim extinguit, biliosam vomitionem, & deiectionem sedat, & alterat.

Succi ribes libra decem coquuntur igni lento ad tertiae partis consumptionem, colantur, subsidere permittuntur donec clarescant. Clarum deinde igni clementi percoquitur, aut insolatur ad iustam crassitudinem, qua seruari possit. Datur cum aqua frigida aut niuis. Succus herbae oxalidis illi est facultate proximus. Sapatam verò ex vuis dum coquimus, quantum vi expressum est, id totum percoquimus ferè ad trium partium consumptionem, quod vina nobis magna 30

gna

gna ex parte ut ceteri terra: factus sunt humidiora & a-  
 quosiora. Hæ autem sapa à Mesua descripta refrigerant,  
 & adstringunt, & propemodum idem pollent, aduersus  
 scilicet calidas intemperies, & inde natam partium imbe-  
 cillitatem: quibus abactis, temperieq; natua seu sanitate  
 restituta, robur facultatum partis in ipsa temperie situm,  
 tanquam rediuuuum recreatur. Quod autem sitis non à sto-  
 machi tantum, sed etiam cordis intemperie calida & sicca  
 fiat, docuit Galenus in arte medica: factam verò à calidi-  
 10 tate, sapa refrigerando extinguunt: siccando autem nouam  
 excitarent, nisi aqua mista remedio esset. Sic grauata, &  
 alia adstringentia in febribus & alijs affectibus calidis  
 & siticulosi refrigerando sitim sedant. Quatenus verò sic-  
 cant, sitim nouam mox excitant, nisi ex aqua succus eorum  
 bibatur, eaq; frigida vel niuosa. Adde quod hæ sapa ob  
 crassitiem bibi non possunt, nec promptè in corpus totu per-  
 meare. Quæ res necessaria est ad febrilis caloris alteratio-  
 nem & sitis naturalis extinctionem, quæ partibus inest o-  
 mnibus, vel calfactis, vel siccatis, vel vtraque qualitate  
 20 alteratis & inanitis. Bilis præterea vomitum & deiectio-  
 nem adstringit & alterat, siue seorsum hæc duo sympto-  
 mata accidunt, ut in febribus sæpe, & in plurimis dysen-  
 terijs, siue simul, ut in cholera, morbo acuto, & ob multam  
 & repentinam vacuationem bilis primum, sed aliorum  
 deinde humorum periculoso. si enim solus humor biliosus  
 redundans & naturam grauans vacuaretur, tolerabile ma-  
 lum esset: at deprauato natura impetu, etiam benignus hu-  
 mor expellitur, & tandem sanguis. Ob id sistenda hæc va-  
 cuatio sumpto hoc condito, vel simili, paulo quidem ante ci-  
 30 bum ad sistendam deiectionem: ad vomitum verò post ci-  
 bum per se, vel cum aqua rosarum, plantaginis, & simili-  
 ter adstringente. Cum autem bilis flaua sit omnium quæ in